
ATTO N. DD 550 DEL 30/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  E  CO-GESTIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
PROGETTI,  PER  L’ANNO  SCOLASTICO  2023/2024,  RIVOLTI  AGLI  ISTITUTI  SECONDARI  DI
PRIMO  GRADO,  CON  L’OBIETTIVO  DI  ASSICURARE  SUL  TERRITORIO  UN’AZIONE  DI
EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÀ,  EFFICACE  ANCHE  IN  TERMINI  DI  PREVENZIONE  DI
COMPORTAMENTI INTIMIDATORI E A RISCHIO.
CUP B42J23001270001.
APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E INDIVIDUAZIONE DEL
SOGGETTO PARTNER SELEZIONATO.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Iovinella Maria Cristina - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

VISTO

✔ l'art. 107 c.3 del D. Lgs. n. 267/2000;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il  Regolamento  del  Comune  di  Milano  per  la  concessione  di  contributi  ed  altre  erogazioni
economiche a favore di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90;

✔ l'art.  1 comma 589 L. 234 del 30/12/2021, istitutiva del fondo a favore degli enti  locali  per la
promozione della legalità;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1585 del 23.11.2023 avente ad oggetto "Atto di indirizzo
politico per la realizzazione, attraverso la co-progettazione, di progetti rivolti agli istituti secondari
di  primo grado,  con l'obiettivo di  assicurare sul  territorio un'azione di  educazione alla legalità,
efficace anche in termini di prevenzione di comportamenti intimidatori e a rischio";

✔ la  Determina  Dirigenziale  n.  11576  del  05.12.2023  di  approvazione  dell'avviso  pubblico  per
l'individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione per la realizzazione
di progetti di educazione alla legalità, rivolti agli Istituti secondari di primo grado;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la determinazione dirigenziale n. 157 del 16/01/2024 di nomina della commissione giudicatrice per
l'individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione per la realizzazione
di progetti di educazione alla legalità;

PRESUPPOSTO

• che la legge n. 234 del 30/12/2021 ha istituito, per il triennio 2022-2024, un fondo per consentire agli
enti  locali  l'adozione di  iniziative per la promozione della legalità,  nonché di  misure di  ristoro del
patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di intimidazione
connessi all'esercizio delle funzioni istituzionali;

CONSIDERATO

• che il Comune di Milano, ente beneficiario dei contributi del fondo, intende supportare la realizzazione

2



di iniziative per la promozione della legalità e la prevenzione di comportamenti intimidatori e a rischio,
attraverso il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, presenti sul territorio, e di Associazioni ed Enti
del Terzo Settore;

• con determinazione dirigenziale n. 157 del 16.01.2024 è stata nominata un’apposita Commissione per la
valutazione delle proposte e la formazione della graduatoria definitiva;

• alla scadenza dell’avviso pubblico sono state presentate n. 2 proposte progettuali;
• la Commissione valutatrice, verificata la correttezza e completezza della documentazione presentata da

parte degli enti partecipanti alla presente selezione, ha provveduto alla valutazione e assegnazione dei
punteggi  finali  alle  proposte  pervenute,  come  meglio  specificato  nei  verbali  allegati  al  presente
provvedimento;

• al termine dei lavori della Commissione, il progetto denominato  “RiBelle- promuovere l’educazione
alla  legalità,  conoscere  i  mille  volti  della  cultura  mafiosa  e  prevenire  ogni  forma  di  violenza” ,
presentato dall’ente Lo Scrigno società cooperativa sociale onlus (in costituenda ATS con Libera –
Associazioni,  nomi  e  numeri  contro  le  mafie  APS,  Associazione  Saveria  Antiochia  Osservatorio
Antimafia A.P.S., Associazione Kayros onlus, Associazione Un ponte per e Altropallone ASD APS) con
un punteggio finale pari a 100, risulta essere quello con il punteggio più alto;

DETERMINA

• di  approvare  i  verbali  della  Commissione  giudicatrice  e  la  conseguente  graduatoria  dei  progetti
presentati (v. Allegati 1 e 2) parti integranti del presente provvedimento;

• di selezionare, al termine della presente procedura, quale soggetto partner con cui procedere alla co-
progettazione e co-gestione l’ente Lo Scrigno società cooperativa sociale onlus (in costituenda ATS con
Libera – Associazioni, nomi e numeri contro le mafie APS (mandante), Associazione Saveria Antiochia
Osservatorio Antimafia A.P.S.  (mandante),  Associazione Kayros onlus (mandante),  Associazione Un
ponte per (mandante) e Altropallone ASD APS (mandante).

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Roberta Guerini (Dirigente Adottante)

3


